# Skagerak Salmon A/S

Herluf Trollesvej 14 9850 Hirtshals

CVR no. 31 16 53 42

**Annual report 2018** 

The annual report was presented and approved at the Company's annual general meeting on

21 May 2019

Bård Sekkingstad

chairman

# Contents

# **Management's review**

### **Company details**

Skagerak Salmon A/S Herluf Trollesvej 14 9850 Hirtshals

Telephone:

+45 88 44 49 00

Fax:

+45 98 94 48 22

E-mait:

info@skageraksalmon.dk

CVR no.: Established: 31 16 53 42

1 January 2008

Registered office: Financial year:

1 January - 31 December

#### **Board of Directors**

Bård Sekkingstad, Chairman Monica Nygård Jetmundsen Even Hopland

#### **Executive Board**

Per Johnny Bøe

#### **Auditor**

**KPMG** Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Østre Havnegade 18 DK-9000 Aalborg

#### Bank

DnB Bank ASA Arne Jacobsens Allé 15 2300 København S

# **Management's review**

# Financial highlights

DKK'000	2018	2017	2016	2015	2014
Key figures					
Revenue	719,770	649,672	440,095	368,300	425,263
Gross profit	31,639	36,270	9,814	44,257	47,160
Operating profit/loss	10,151	10,240	-15,544	-3,356	-554
Profit/loss from financial		•	,	0,000	-334
income and expenses	-1,049	73	616	-1.768	-2,073
Profit/loss for the year	7,081	7,900	-11,649	-3,903	-2,627
Total assets	195,931	144,779	124,510	129,197	130,637
Equity	26,102	19,022	11,122	22,771	6,762
Investment in property,		,		,	0,702
plant and equipment	6,285	585	6,457	1,066	2,932
Ratios					
Return on invested capital	7.6%	7.6%	-11.7%	-4.0%	-1.9%
Solvency ratio	13.3%	13.1%	9.0%	18.2%	5.2%
Average number of full-time					
employees	57	40	46	91	105

Financial ratios are calculated in accordance with the guidelines "Recomendations & Ratios" issued by the Danish Society of Financial Analysts. The financial ratios have been calculated as follows:

Return on invested capital

Operating profit/loss \* 100 Average invested capital

Solvency ratio

Equity ex. non-controlling interests at year end x 100
Total equity and liabilities at year end

## Management's review

#### Operating review

#### **Principal activities**

Similar to previous years, the Company has been engaged in the manufacture, processing and sale of salmon and related activities.

#### Development in activities and financial position

The Company reported a profit after tax of DKK 7,081 thousand for 2018 as against DKK 7,900 thousand for 2017. Management considers the performance satisfactory.

#### Capital resources

The Parent Company provides financing to the Company. Accordingly, Management is of the opinion that capital resources are sufficient to finance operations in 2019.

#### Events after the balance sheet date

Moreover, reference is made to note 16, in which the matter is described in further detail.

#### **Environmental matters**

During the year under review, the Company remained focused on reducing the environmental impact from production.

#### **Outlook**

The Company expects to enjoy a sales increase in the coming year, and relying on the implemented production optimisation, Management expects to enjoy continous growth in 2019.

#### Research and development activities

The Company does not incur any research and development costs.

#### Particular risks

In Management's opinion, there are no particular risks affecting the Company.

#### Intellectual capital

Management holds the view that the Company does not have any intellectual capital of particular importance to future earnings.

### **Income statement**

DKK'000	Note	2018	2017
Revenue		719,770	649,672
Change in inventories of finished goods/ work in progress		-626,967	-567,627
Other external costs		61,164	45,775
Gross profit		31,639	36,270
Staff costs	2	-19,917	-21,288
Depreciation, amortisation and impairment losses		-1,571	-4,215
Ordinary operating profit		10,151	10,767
Other operating costs		0	-527
Operating profit		10,151	10,240
Financial income	3	1,723	1,982
Financial expenses	4	-2,772	-1,909
Profit before tax		9,102	10,313
Tax on profit for the year	5	-2,021	-2,413
Profit for the year	6	7,081	7,900

# **Balance sheet**

DKK'000 ASSETS	Note	2018	2017
Fixed assets			
Intangible assets	7		
Software	,	514	677
Property, plant and equipment	8		
Land and buildings	0	13,717	13.000
Plant and machinery		6,251	13,963 892
Fixtures and fittings, tools and equipment		181	416
		20,149	15,271
Investments	0		
Deposits	9	60	0.0
		60	60
Total fixed assets		20,723	16,008
Current assets			
Inventories			
Raw materials and consumables		5,221	5,367
Finished goods and goods for resale		80,760	47,483
Prepayments for goods		4,212	0
		90,193	52,850
Receivables		\ <del></del>	
Trade receivables		81,957	73,277
Receivables from group entities		0	437
Other receivables		1,697	1,355
Prepayments	10	1,361	852
		85,015	75,921
Total current assets		175,208	128,771
TOTAL ASSETS		195,931	144,779

# **Balance sheet**

DKK'000	Note	2018	2017
EQUITY AND LIABILITIES Equity			
Contributed capital	11	600	600
Retained earnings		25,502	18,422
Total equity		26,102	19,022
Provisions			
Provisions for deferred tax	12	1,847	868
Total provisions		1,847	868
I the library and a second sec			
Liabilities other than provisions  Non-current liabilities other than provisions			
Other payables		44.005	
		11,625	14,625
Current liabilities other than provisions			
Current portion of non-current liabilities		1,500	0
Prepayments received from customers		0	115
Trade payables		97,527	35,453
Payables to group entities		53,471	63,406
Corporation tax		0	451
Other payables		3,859	10,839
		156,357	110,264
Total liabilities other than provisions		167,982	124,889
TOTAL EQUITY AND LIABILITIES		195,931	144,779
Contractual obligations, contingencies, etc.	13		
Mortgages and collateral	14		
Related party disclosures	15		
Disclosure of events after the balance sheet date	16		

# Statement of changes in equity

DKK'000	capital	Retained earnings	Total
Equity at 1 January 2018	600	18,421	19,021
Transferred over the profit appropriation	0	7,081	7,081
Equity at 31 December 2018	600	25,502	26,102

### **Cash flow statement**

DKK'000	Note	2018	2017
Profit for the year		7,081	7,900
Other adjustments of non-cash operating items	17	4,640	7,082
Cash flows from operations before changes in working capital		11,721	14,982
Changes in working capital	18	-1,393	-23,321
Cash flows from ordinary activities		10,328	-8,339
Interest income		1,723	1,971
Interest expense		-2,772	-1,898
Paid taxes		-1,494	0
Cash flows from operating activities		7,785	-8,266
Acquisition of intangible assets		0	-34
Acquisition of property, plant and equipment		-6,285	-585
Disposal of property, plant and equipment		0	4,246
Cash flows from investing activities		-6,285	3,627
External financing:			
Repayment of non-current debt		-1,500	-375
Increase in payables to credit institutions		0	5,011
Cash flows from financing activities		-1,500	4,636
Cash flows for the year		0	-3
Cash and cash equivalents at the beginning of the year		0	3
Cash and cash equivalents at year end		0	0

#### **Notes**

#### 1 Accounting policies

The annual report of Skagerak Salmon A/S for 2018 has been prepared in accordance with the provisions applying to reporting class C medium-sized entities under the Danish Financial Statements Act.

The accounting policies used in the preparation of the financial statements are consistent with those of last year.

#### Income statement

#### Revenue

Income from the sale of goods is recognised in revenue when delivery and transfer of risk to the buyer have taken place, and the income may be measured reliably and is expected to be received. The date of transfer of the most significant benefits and risks is determined using standard Incoterms ® 2010.

Revenue is measured at the fair value of the agreed consideration excluding VAT and taxes charged on behalf of third parties. All discounts granted are recognised in revenue.

#### Cost of sales

Costs incurred in generating revenue for the year are recognised in cost of sales. Furthemore, the caption also comprises direct costs of goods for resale and changes to inventory of goods for resale.

#### Other external costs

Other external costs comprise distribution costs and costs related to sales, sales campaigns, administration, office premises, operating leases, etc.

#### Other operating costs

Other operating costs comprise items secondary to the activities of the Company, including losses on the disposal of intangible assets and property, plant and equipment.

#### Staff costs

Staff costs comprise wages and salaries, including holiday allowance, pension and other social security costs, etc., to the Company's employees, excluding reimbursements from public authorities.

#### Financial income and expenses

Financial income and expenses comprise interest income and expense, financial costs regarding finance leases, gains and losses on securities, payables and transactions denominated in foreign currencies, amortisation of financial assets and liabilities as well as surcharges and refunds under the on-account tax scheme, etc.

#### **Notes**

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Tax on profit/loss for the year

Tax for the year comprises current corporation tax for the year and changes in deferred tax, including changes in tax rates. The tax expense relating to the profit/loss for the year is recognised in the income statement, and the tax expense relating to amounts directly recognised in equity is recognised directly in equity.

#### **Balance** sheet

#### Intangible assets

Intangible assets with short useful lives, e.g. software, are measured at cost less accumulated amortisation or the recoverable amount if this is lower. Such assets are usually amortised over a maximum of seven years, which is the expected useful life.

#### Property, plant and equipment

Land and buildings, plant and machinery and fixtures and fittings, tools and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Cost comprises the purchase price and any costs directly attributable to the acquisition until the date on which the asset is available for use. Indirect production overheads and borrowing costs are not recognised in cost

Where individual components of an item of property, plant and equipment have different useful lives, they are accounted for as separate items, which are depreciated separately.

The basis of depreciation is cost less any projected residual value after the end of the useful life. Depreciation is provided on a straight-line basis over the estimated useful life. The estimated useful lives are as follows:

Buildings20-30 yearsPlant and machinery3-10 yearsFixtures and fittings, tools and equipment3-10 years

The useful life and residual value are reassessed annually. Changes are treated as accounting estimates, and the effect on depreciation is recognised prospectively.

Land is not depreciated.

Fixed assets under construction are recognised and measured at cost at the balance sheet date. Upon entry into service, the cost is transferred to the relevant group of property, plant and equipment.

Depreciation is recognised in the income statement as production costs, distribution costs and administrative expenses, respectively.

#### **Notes**

#### 1 Accounting policies (continued)

Gains and losses on the disposal of property, plant and equipment are stated as the difference between the selling price less selling costs and the carrying amount at the date of disposal. Gains and losses are recognised in the income statement as other operating income or other operating costs, respectively.

#### Impairment of fixed assets

The carrying amount of intangible assets and property, plant and equipment as well as equity investments in subsidiaries is subject to an annual test for indications of impairment other than the decrease in value reflected by depreciation or amortisation.

Impairment tests are conducted of individual assets or groups of assets when there is an indication that they may be impaired. Write-down is made to the recoverable amount if this is lower than the carrying amount.

The recoverable amount is the higher of an asset's net selling price and its value in use. The value in use is determined as the present value of the forecast net cash flows from the use of the asset or the group of assets, including forecast net cash flows from the disposal of the asset or the group of assets after the end of the useful life.

#### **Deposits**

Deposits comprise rent deposits recognised and measured at cost. Deposits are not depreciated.

#### Inventories

Inventories are measured at cost in accordance with the FIFO method. Where the net realisable value is lower than cost, inventories are written down to this lower value.

Goods for resale and raw materials and consumables are measured at cost, comprising purchase price plus delivery costs.

Finished goods and work in progress are measured at cost, comprising the cost of raw materials, consumables, direct wages and salaries and indirect production overheads. Indirect production overheads comprise indirect materials and wages and salaries as well as the maintenance of depreciation of production machinery, buildings and equipment as well as factory administration and management and capitalised development costs on the products.

The net realisable value of inventories is calculated as the sales amount less costs of completion and costs necessary to make the sale and is determined taking into account marketability, obsolescence and development in expected selling price.

#### Receivables

Receivables are measured at amortised cost.

Write-down is made for bad debt losses where there is an objective indication that a receivable or a portfolio of receivables has been impaired. If there is an objective indication that an individual receivable has been impaired, write-down is made on an individual basis.

#### **Notes**

#### 1 Accounting policies (continued)

Write-downs are calculated as the difference between the carrying amount of receivables and the present value of forecast cash flows, including the realisable value of any collateral received. The effective interest rate for the individual receivable or portfolio is used as discount rate.

#### Prepayments and deferred income

Prepayments comprise prepayment of costs incurred relating to subsequent financial years.

#### Corporation tax and deferred tax

Current tax payable and receivable is recognised in the balance sheet as tax computed on the taxable income for the year, adjusted for tax on the taxable income of prior years and for tax paid on account.

Deferred tax is measured using the balance sheet liability method on all temporary differences between the carrying amount and the tax value of assets and liabilities.

Deferred tax assets, including the tax value of tax loss carryforwards, are recognised at the expected value of their utilisation within the foreseeable future; either as a set-off against tax on future income or as a set-off against deferred tax liabilities in the same legal tax entity.

Deferred tax is measured in accordance with the tax rules and at the tax rates applicable at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Changes in deferred tax as a result of changes in tax rates are recognised in the income statement apart from captions taken directly to equity.

#### Liabilities other than provisions

Financial liabilities are recognised at cost at the date of borrowing, corresponding to the proceeds received less transaction costs paid. In subsequent periods, the financial liabilities are measured at amortised cost using the effective interest method. Accordingly, the difference between cost and the nominal value is recognised in the income statement over the term of the loan together with interest expenses.

Other liabilities are measured at net realisable value.

#### Prepayments and deferred income

Deferred income comprises advance invoicing regarding income in subsequent years.

#### Foreign currency translation

On initial recognition, transactions denominated in foreign currencies are translated at the exchange rates at the transaction date. Foreign exchange differences arising between the exchange rates at the transaction date and the date of payment are recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

#### **Notes**

#### 1 Accounting policies (continued)

Receivables, payables and other monetary items denominated in foreign currencies are translated at the exchange rates at the balance sheet date. The difference between the exchange rates at the balance sheet date and the date at which the receivable or payable arose or was recognised in the latest financial statements is recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

#### Cash flow statement

The cash flow statement shows the Group's cash flows from operating, investing and financing activities for the year, the year's changes in cash and cash equivalents as well as the Group's cash and cash equivalents at the beginning and end of the year.

#### Cash flows from operating activities

Cash flows from operating activities are calculated as the Group's share of profit/loss for the year adjusted for non-cash operating items, changes in working capital and corporation tax paid.

#### Cash flows from investing activities

Cash flows from investing activities comprise payments in connection with acquisitions and disposals of entities and activities, intangible assets, property, plant and equipment and investments.

#### Cash flows from financing activities

Cash flows from financing activities comprise changes in size or composition of the Company's contributed capital and costs in this respect as well as the raising of loans, instalments on interest-bearing debt and distribution of dividends to owners.

# Notes

2	Staff costs		
	DKK'000	2018	2017
	Wages and salaries	16,996	18,924
	Pensions	1,500	1,350
	Other social security costs	735	275
	Other staff costs	686	739
		19,917	21,288
	Average number of full-time employees	57	40
	With reference to section 98b (3) of the Danish Financial Statements Act, e been disclosed for 2018.	xecutive remun	eration has not
	DKK'000	2018	2017
3	Financial income		
	Other financial income	303	491
	Exchange adjustments	1,420	1,491
		1,723	1,982
4	Financial expenses		
	Interest expense to group entities	1,338	1,026
	Other financial costs	167	75
	Exchange adjustments	1,267	803
	Percentage surcharge, corporation tax	0	5
		2,772	1,909
5	Tax on profit for the year		
	Current tax for the year	66	451
	Adjustment for the year of deferred tax	1,955	1,790
	Adjustment of tax in respect of previous years	0	172
		2,021	2,413
_			
6	Proposed profit appropriation		
	Retained earnings	7,081	7,900

### **Notes**

7	Intai	naible	assets
---	-------	--------	--------

DKK'000	Software
Cost at 1 January 2018	6,047
Additions for the year	427
Cost at 31 December 2018	6,474
Amortisation and impairment losses at 1 January 2018	-5,370
Amortisation for the year	590
Amortisation and impairment losses at 31 December 2018	-5,960
Carrying amount at 31 December 2018	514

### 8 Property, plant and equipment

DKK'000	Land and buildings	Plant and machinery	Fixtures and fittings, tools and equipment	Total
Cost at 1 January 2018	16,528	1,464	1,339	19,331
Additions for the year	9	5,854	5	5,858
Cost at 31 December 2018	16,537	7,318	1,334	25,189
Depreciation and impairment losses at 1 January 2018	-2,565	-572	-923	-4,060
Depreciation for the year	-255	495	-230	-980
Depreciation and impairment losses at 31 December 2018	-2,820	-1,067	-1,153	-5,040
Carrying amount at 31 December 2018	13,717	6,251	181	20,149

#### 9 Investments

	DKK'000		Deposits	i
	Cost at 1 January 2018			60
	Cost at 31 December 2018			60
	Carrying amount at 31 December 2018			60
10	Prepayments			
	DKK'000	2018	2017	
	Prepaid lease costs	947	-	459
	Other prepayments	414		393
		1,361		852

#### **Notes**

#### 11 Equity

The contributed capital consists of 600 shares of a nominal value of DKK 1,000 each.

All shares rank equally.

#### 12 Deferred tax

DKK'000	2018	2017
Deferred tax at 1 January	867	-1.095
Deferred tax adjustment for the year in the income statement	1,955	1,962
Adjustment of deferred tax in respect of previous years	975	0
	1,847	867
Provisions for deferred tax relate to:		
Intangible assets	114	149
Property, plant and equipment	1,677	1,652
Current assets	524	370
Liabilities other than provisions	-147	-53
Tax loss carryforwards	321	-1,251
	1,847	867

#### 13 Contractual obligations, contingencies, etc.

#### Operating lease obligations

The Company has entered into operating leases with an annual lease payment of DKK 8,304 thousand.

The remaining term of the lease contracts is up to 57 months, and they come with a residual lease payment of DKK 31,320 thousand.

#### Contingent liabilities

Skagerak Salmon A/S is jointly taxed with another Danish group entity. The jointly taxed entities are jointly and severally liable for tax on the Group's jointly taxed income and for certain withholding taxes such as dividend tax and royalty tax. The jointly taxed entities did not have a net liability to SKAT at 31 December 2018. Any subsequent corrections of the jointly taxed income or withholding taxes on dividends, etc., may entail a change in the entities' liability.

The Group as a whole is not liable to any other parties.

#### Rent obligations

The Company has entered into a lease contract for inventory facilities. The price relies on volume. Costs for 2018 reached DKK 2,947 thousand. The liability during the period of interminability represents a maximum of DKK 300 thousand.

#### **Notes**

#### 14 Mortgages and collateral

As collateral for other non-current liabilities and current portion of non-current liabilities, DKK 13,125 thousand, collateral has been provided secured upon land and buildings whose carrying amount came in at DKK 13,717 thousand at 31 December 2018.

As collateral for bank loans via a cash-pool scheme with the affiliated company in Norway of DKK 53,964 thousand, the Company has issued a company charge of a nominal amount of DKK 50,000 thousand. The company charge comprises the following assets whose carying amount at the balance sheet date totals:

Plant and machinery: DKK 6,432 thousand

Trade receivables: DKK 81,957 thousand

Inventories: DKK 90,193 thousand.

#### 15 Related party disclosures

Skagerak Salmon A/S' related parties comprise the following:

#### Control

Trient AS, Skaganeset, 5382 Skogsvåg, Norway.

Trient AS holds the majority of the contributed capital in the Company.

Skagerak Salmon A/S is part of the consolidated financial statements of Trient AS, Norway, which is the largest and smallest group in which the Company is included as a subsidiary.

The consolidated financial statements of Trient AS can be obtained by contacting the Company.

#### Related party transactions

In accordance with section 98 c(7) of the Danish Financial Statements Act, the Company has not disclosed any related party transactions as they were conducted on an arm's length basis.

#### 16 Disclosure of events after the balance sheet date

No events have occurred after the financial year end of major importance to the Company's financial position.

### Notes

	DKK'000	2018	2017
17	Other adjustments		
	Financial income	-1,723	-1,971
	Financial expenses	2,772	1,898
	Tax on profit for the year	2,021	2,413
	Depreciation and amortisation	1,570	4,215
	Gains on the disposal of non-current assets	0	527
		4,640	7,082
18	Change in working capital		
	Change in inventories	-37,343	-18,115
	Change in receivables	-9.094	-13,631
	Change in trade and other payables	45,044	8,425
		-1,393	-23,321